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1 Partij
voor
de
Dieren

10a R.P.M.
Kocken

Voordracht
‘Controleprotocol
controle
jaarrekening 2022

1. “Voor de rapporteringtolerantie stellen de Staten als maatstaf dat de accountant elke fout of onzekerheid ≥ € 400.000 rapporteert.”

Waar is het bedrag van 400.000 op gebaseerd? Is dat wat de meeste provincies gebruiken? Waarom niet lager, bijvoorbeeld
250.000?

Het is de verantwoordelijkheid van PS om de zogenaamde rapporteringsgrens vast te stellen. De accountant hanteert deze grens als ondergrens voor de rapportage over fouten en onzekerheden bij zijn jaarverslag.
Enkele jaren geleden heeft de accountant voorgesteld dit bedrag naar boven bij te stellen, uit efficiency-oogpunt. Een lagere grens leidt tot een omvangrijke minder leesbare rapportage. De accountant kan om moverende redenen beslissen om te rapporteren over zaken lager dan het grensbedrag, als hij daar aanleiding toe ziet.
De rapporteringsgrens staat overigens los van de controletolerantie en is in lijn met de grens die andere provincies hanteren.

Rechtmatigheidsverantwoording
2023
Vanaf boekjaar 2023 geven GS zelfstandig een verklaring over de rechtmatigheid. Dit najaar doet de organisatie een voorstel aan PS hiervoor een grenspercentage voor de verantwoording vast te stellen.
Dit zal volgend jaar leiden tot een herziening van het controleprotocol.

Factoren die hierbij een rol spelen:

- Provinciale Staten stellen grenspercentage vast
voor
rechtmatigheidsverantw
oording.

- Provinciale Staten zijn vrij om binnen de
bandbreedte van 0% en 3% van de totale lasten
(inclusief toevoegingen aan de reserves) het percentage voor de verantwoordingsgrens
vast te stellen.
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- Elke keuze heeft echter wel gevolgen, waarbij de hierna genoemde punten ter overweging
meegenomen dienen te worden:

Punt 1: De
informatiepositie van PS

- Voor de
oordeelvorming
moeten PS de
afweging maken
op welk niveau
zij geïnformeerd
wensen te
worden. De
verwachting is
dat PS willen
sturen op
hoofdlijnen en
daarom niet elke
afwijking
relevant zullen
vinden.


Technische vragen cie EFB 29-09-22

n
r

Partij
en
indien
er

Pun
t

Gedeputeer
de

Onderwerp Vraag Antwoord

Bij een laag percentage worden in de
rechtmatigheidsverantw
oording eerder fouten en onduidelijkheden
opgenomen en dus
zichtbaar voor PS. Bij een hoog percentage zal PS niet alles te zien krijgen.

Punt 2: Kosten van de verantwoording:

- Het is kostbaar
en tijdrovend om
iedere euro die
kan leiden tot
een
rechtmatigheidsf
out of –
onduidelijkheid
te controleren en
te
verantwoorden.

- Een belangrijke
randvoorwaarde
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is dat de
verantwoording
over de
rechtmatigheid
efficiënt en
effectief dient te
worden
vormgegeven.  D
e
administratieve-
en controlelasten
dienen niet te
stijgen en bij
voorkeur af te
nemen.

Punt 3: Eenduidigheid
van normen en
communicatie

- Binnen PNH
worden al
normen gebruikt
voor de interne
controle, en door
de accountant
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i.h.k.v. de
materialiteit.

- Wil PS andere
normen
hanteren dan
moeten ze
kunnen uitleggen
waarom.

- Aanbevolen
wordt om
aansluiting te
zoeken bij
bestaande
normen i.h.k.v.
materialiteitsnor
men BADO.

- Accountant
hanteert nu een
materialiteit van
1%.

De accountant geeft vanaf boekjaar 2023 alleen nog een getrouwheidsverklaring af. Zij beoordelen daarnaast of de grondslag voor het rechtmatigheidsoordeel van de organisatie voldoende gefundeerd is. Er is vooralsnog geen reden om de materialiteit van 1% en de
rapporteringstolerantie van €
400.000 te wijzigen.

2 Partij
voor
de
Dieren

10c R.P.M.
Kocken

Legesverordening
2023 en
tarieventabel
2023

2. Krijgt een boer zijn 1.600 euro terug als die een positieve weigering-beschikking krijgt?

De leges zijn verschuldigd voor het in behandeling nemen van de aanvraag. Indien het gaat om het afgeven van een positieve weigering waarbij er sprake is van intern salderen, worden er geen leges bij de aanvrager in rekening gebracht (en krijgt hij zijn €1.600 terug). Zie artikel 7.4.
Artikelen zoals opgenomen in de thans voorliggende verordening:
Het tarief bedraagt voor het in behandeling van een aanvraag voor;

Zie bijlage voor tabel met de desbetreffende artikelen

3 Partij
voor

10d R.P.M.
Kocken

Zienswijze PS
ontwerp

3.“Motie ecologie en natuur bij nieuwe organisatie Hollandse waterlinies” is dit jaar aangenomen, waarbij gevraagd wordt om

De individuele provincies zijn verantwoordelijk voor het zorgen de
Dieren

meerjarenbegroti
ng 2022 - 2023
Gemeenschappelij
k Orgaan
Hollandse
Waterlinies

natuur en ecologie zoveel mogelijk te koppelen aan werelderfgoed.
Hoe worden ecologie en natuur precies meegenomen in de meerjarenbegroting?
https://noordholland.partijvoordedieren.nl/moties/motie-
ecologie-en-natuur-bij-nieuwe-organisatie-hollandse-waterlinies

voor het koppelen van ecologie en natuur aan de Hollandse Waterlinies. Dus ook voor het zorgen voor budget hiervoor in eigen provinciale begrotingen.
Dit is dus geen taak voor het Gemeenschappelijk Orgaan en
daarom is er ook geen budget
hiervoor in de
meerjarenbegroting opgenomen.
In het nieuwe
uitvoeringsprogramma dat begin oktober door GS wordt
vastgesteld en u wordt
doorgestuurd vindt u de Noord-Hollandse ambitie op dit gebied terug.

4 Partij
voor
de
Dieren

12b R.P.M.
Kocken

Perspectiefnota
2022

4. We moeten de komende jaren snel verschillende crises oplossen (waaronder klimaat- en natuurcrisis), en daarbij verschillende transities voltooien (landbouw, water, natuurherstel, nieuwe economie). Dat zijn onze belangrijkste uitdagingen komende jaren.

Waarom is in de huidige meerjarenraming geen structureel geld opgenomen voor de Transitieopgaven?

De middelen voor de verschillende transitieopgaven zijn verspreid over verschillende begrotingsprogramma’s en dus niet onder de specifieke noemer ‘transitieopgaven’ terug te vinden in de begroting.
Daarnaast wordt bij het opnemen van middelen in de begroting altijd gekeken of het

https://noordholland.partijvoordedieren.nl/moties/motie-ecologie-en-natuur-bij-nieuwe-organisatie-hollandse-waterlinies
https://noordholland.partijvoordedieren.nl/moties/motie-ecologie-en-natuur-bij-nieuwe-organisatie-hollandse-waterlinies
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structurele of incidentele activiteiten betreft, en of er structurele of incidentele dekking aanwezig is. De vraag in hoeverre het wenselijk is om structurele dekking te vinden voor Transitieopgaven hoort bij de behandeling van de begroting.

5 Partij
voor
de
Dieren

16b R.P.M.
Kocken

Reflectie op beleid
economie en
circulaire
economie

5. “De missie voor circulaire economie is dat Noord-Holland in 2050 100% circulair is en dat wij in 2030 halverwege zijn.”
Welke concrete acties en plannen heeft Noord-Holland van een groot bedrijf als Tata Steel gezien om volledig circulair (bijv.
100% productie uit recycling) te worden in 2050?
6. “We zien wij het nut en de meerwaarde van een nieuwe economische visie in 2025 waarbij de economie en circulaire economie en mogelijk andere thema’s nog meer worden geïntegreerd. Wij denken hierbij aan 2025 als start van deze visie.” We staan voor urgente transities. Waarom heeft GS de nieuwe economische visie niet in haar eigen periode geschreven, en waarom moeten we tot 2025 wachten?

7. In de Uitvoeringsagenda Economie wordt de provinciale visie op economie verduidelijkt: het gaat om een economie die de brede welvaart versterkt, en dus geen schade toebrengt aan de ecologie, biodiversiteit en dierenwelzĳn. Economie binnen de grenzen van ecologie.

Antwoord 16.b. 5.:
De Actieagenda Circulaire
Economie 2021-2025 bevat
vooral generieke maatregelen
die zich niet richten op
individuele bedrijven.
Tata zoveel mogelijk streeft naar
het hergebruik van staal bij de
productie van nieuw staal. Vanuit programma Tata Steel sturen wij
vooral op emissies, met als doel
een gezondere leefomgeving en
op duurzaamheid. Tata streeft
zoveel mogelijk naar het
hergebruik van staal bij de
productie van nieuw staal. Op dit
moment komt 20% van het staal
voort uit schroot. Echter, Tata
Steel is een primair Staalbedrijf:
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a) De provincie benoemt verschillende instrumenten om dit te bereiken. Kunt u per instrument benoemen wat ze deze collegeperiode hebben bijgedragen aan het bijdragen aan welzijn van mensen en dieren, binnen ecologische grenzen?

b) Hoe wordt per instrument precies geborgd dat er minstens geen schade wordt toegebracht aan ecologie, biodiversiteit en dierenwelzijn?

8. Onlangs is de “Notitie Reikwijdte en Detailniveau (NRD) - de eerste stap naar het plan-milieueffectrapport (planMER) voor het Nationaal MilieuProgramma (NMP)” gepubliceerd.
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/beleidsnotas/2022/0
7/01/notitie-reikwijdte-en-detailniveau

In de definitie van duurzame en circulaire economie wordt daar o.a, gewerkt aan het voorkomen van afwenteling van vervuiling naar elders (buitenland), afwenteling tussen milieuthema’s, afwenteling over generaties en wordt het principe van vervuiler betaalt gehanteerd.

a) Klopt het dat onder de definitie van duurzame en circulaire economie die de provincie hanteert het hergebruik van producten uit vervuilende lineaire processen valt? Bijv. gebruik van staalslakken (met Chroom6) voor fundering van wegen.

b) Valt onder de provinciale doelen voor duurzame en circulaire

Staalproductie op basis van
vooral ruwe grondstoffen (ertsen
en kolen, in de toekomst erts en
eerst gas en dan waterstof), niet
op basis van vooral schroot. In
die zin zal het ook in 2050 niet
100% circulair zijn. De
staalproducten van Tata Steel
voor een heel groot deel
uiteindelijk wel in verdere fase gerecycled.

Antwoord 16.b. 6.:
Voor het economisch beleid
hebben we u eerder per brief geïnformeerd dat het bestaande beleidskader economie nog
voldoende actueel is om op basis
daarvan een nieuwe
uitvoeringsagenda te maken.
Het jaar 2025 is
genoemd, omdat dan de
Actieagenda Circulaire Economie
2021-2025 afloopt en de nieuwe
economische visie hiervan de
opvolger kan zijn.

https://www.rijksoverheid.nl/documenten/beleidsnotas/2022/07/01/notitie-reikwijdte-en-detailniveau
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/beleidsnotas/2022/07/01/notitie-reikwijdte-en-detailniveau
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economie om te stoppen met afwentelen en verspreiden van vervuiling, afkomstig uit een lineair proces? Zo ja, welke plannen zijn er daarvoor en hoe wordt dat precies gewaarborgd?


9. De NRD constateert dat de Nederlandse maatschappij niet circulair functioneert: er is op verschillende terreinen sprake van recycling, maar de rol van circulariteit in ontwerp- en productieketens en consumentengedrag is beperkt. Welke doelen stelt de provincie concrete om dit te veranderen, per wanneer en hoe?

Antwoord 16.b. 7.a.:
Deze vraag is te verstrekkend
voor een technische vraag. In het Strategisch Beleidskader
Economie en de
Uitvoeringsagenda Economie geven wij aan dat we de ontwikkeling van welvaart en welzijn niet als een beleidsmonitor bedoelen, maar als een trendmonitor.

Antwoord 16.b. 7.b.:
Zie ons antwoord op vraag 7a.

Antwoord 16.b. 8.a.:

Ja dit is mogelijk indien die reststromen een einde-afval status hebben waarin de milieurisico’s worden bepaald.

Antwoord 16.b. 8.b.:

Ja, wij werken in deze transitie aan de opbouw van een circulaire economie en aan de ander kant richten wij ons ook op bedrijven welke van lineair toewerken naar circulaire productie, denk hierbij aan de circulair ambassadeur. Zie voor de overige doelen de Actieagenda Circulaire Economie
2021-2025.

Antwoord 16.b. 9.:

Wij verwijzen u hiervoor naar
onze Actieagenda Circulaire
Economie 2021-2025, waarin een
doelenboom is opgenomen.

6 Libera
al
Noord
-
Hollan
d /
Greth
e van
Geffen

6a E.Stigter Voortgangsrappor
tage
Geactualiseerde
Datastrategie

Op pagina 3 spreekt u over een digital twin voor het NZKG-gebied. Op pagina 6 over 5 opgaven n.a.v. het rapport WRR over kunstmatige intelligentie als systeemtechnologie, met daarbij de afsluiting ‘In een volgende versie van de datastrategie kan de provincie Noord-Holland bepalen aan welk van deze opgaven zij wil bijdragen’. Verder spreekt pagina 6 over Metaverse in nog wat abstracte bewoordingen.

Vraag 1: een digital twin voor het NZKG-gebied betekent m.i. dat de provincie in belangrijke mate bijdraagt aan alle 5 de opgaven via een concrete pilot/praktijkcasus van grote ambitie waar al

Antwoord 1:

Voor de Digital Twin van het
NZKG gaan wij ons inderdaad
richten op een aantal grote
opgaven die in het gebied spelen.
Daarvoor moeten veel data
verzameld worden m.b.t. onder
meer energietransitie,
woningbouw, water piekberging
etc. Met die data gaan wij in de

https://www.noord-holland.nl/Onderwerpen/Klimaat_Energie/Circulaire_economie/Documenten/Actieagenda_Circulaire_Economie_2021_2025.pdf
https://www.noord-holland.nl/Onderwerpen/Klimaat_Energie/Circulaire_economie/Documenten/Actieagenda_Circulaire_Economie_2021_2025.pdf
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deze opgaven onderdeel van zijn. Bent u dit met mij eens?
Oftewel, waarom een extra bijdrage gaan bepalen als je zo toegepast maatschappelijk relevant bezig bent? Kun je die energie niet beter sparen door focus te houden?

Vraag 2: een voor beleidsdoelen bruikbare digital twin zal reeds een doorontwikkeling binnen Metaverse nodig hebben – bent u dat met mij eens of ziet u andere mogelijkheden? Daarbij de kwestie wat dit betekent voor de (toekomstige) afhankelijkheid van facebook, niet alleen voor de overheid zelf, ook voor burgers en ondernemers. Hoe borgt de provincie dat bij oplossingen als digital twin in een vroeg stadium over de consequenties op lange termijn wordt nagedacht?

Op pagina 19, doelstelling 3 en actie 3.1: op welke wijze worden de inwoners van Noord-Holland meegenomen in de hier genoemde discussies? Of anders gezegd, hoe voorkomt de provincie dat ‘gemeenten, andere overheden, kennisinstellingen en bedrijven samen’ in een black-box-achtige situatie zaken ontwikkelen waarvoor daarna draagvlak gezocht moet worden onder het brede publiek? Wordt gedacht aan vroege mogelijkheden voor participatie en zo ja, welke?

vorm van een groeimodel de
Digital Twin voor het NZKG
bouwen. In de nieuwe
datastrategie zullen wij nagaan
in hoeverre de onderwerpen die
genoemd worden in het WRR
rapport kunnen helpen c.q. kaderstellend kunnen zijn voor
onder meer het goed inrichten
van de Digital Twin. Daarbij
zullen wij voortdurend focus
houden op de opgaven.

Antwoord 2:
Een doorontwikkeling van een digital twin binnen Metaverse is zeker geen gegeven of uitgemaakte zaak. Integendeel.
Als de Metaverse al zou doorbreken, dienen wij zorgvuldig af te wegen of wij daar deel van willen uitmaken.
De reflectie over de lange termijn consequenties borgen wij door dit nieuwe verschijnsel vroegtijdig te agenderen.
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Vraag nav van p19:
Hoe inwoners te betrekken bij nieuwe ontwikkeling is een onderwerp dat ook moet landen in de kennisagenda. De in actiepunt 3.1 genoemde partijen zijn ook partijen die betrokkenheid en participatie van het brede publiek agenderen en wij willen samen met hen nagaan hoe hier ook in de provinciale context vorm aan gegeven kan worden.

